
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 4698 DE 20 DE JANEIRO DE 2026. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 8º E NO ART. 13 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000 (LRF)... 

 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º– A movimentação e o empenho nos órgãos, fundos e entidades do Poder 
Executivo, constantes da Lei nº 2470, de 30 de outubro de 2025, ficam limitados 
aos valores constantes dos anexos I, II e III deste Decreto. 
 

     § 1º - Excluem-se do limite máximo de movimentação, as despesas pertencentes 
aos seguintes grupos de dotação: 
 

I – Relativas aos grupos de despesa: 
 
a) Pessoal e encargos sociais; 
b) Juros e encargos da dívida; e 
c) Amortização da dívida. 

 
II – Destinadas aos pagamentos: 
 
a) Despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado; 
b) Despesas decorrentes de auxílios, subvenções e transferências, 

devidamente autorizadas por Lei específica. 
 
Art. 2º– A realização de despesas, inclusive de restos a pagar, observadas as 
exclusões do artigo 1º, somente poderá ocorrer respeitada as dotações aprovadas, 
até o montante da efetiva arrecadação das receitas, constantes do anexo II deste 
Decreto. 

 
   § 1º - Nos casos de descentralização de créditos orçamentários, o limite financeiro 

correspondente será igualmente descentralizado, e tratando de despesas a conta 
de recursos liberados pelo executivo municipal, o órgão descentralizador, em 
comum acordo com o órgão beneficiário, definirá o mês em que deverá ser 
efetuado o correspondente repasse financeiro. 
 
Art. 3º- Observadas as exclusões do Art. 1º, a liberação de recursos 
orçamentários, terá por base os limites mensais de despesas fixados no anexo III, 
bem como levará em conta as disponibilidades de recursos e o pagamento efetivo 
de cada órgão. 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 4º- Cabe ao Prefeito Municipal, no âmbito de suas competências, proceder ao 
remanejamento dos limites entre: 

 
a) Órgãos, respeitados os montantes dos respectivos anexos; 
b) Projetos, atividades e operações especiais ou entre programas de 
governo, no âmbito do mesmo órgão. 
 

Art. 5º - Ao serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal, compete proceder à 
limitação de empenho e movimentação financeira, segundo os critérios fixados na 
lei de diretrizes orçamentárias, quando ao final de um bimestre, for verificado que a 
realização das receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de 
resultado primário e nominal. 
 

          Art. 6º - Ficam previstas as medidas de combate à evasão e à sonegação fiscal, 
conforme determina o artigo 13 de Lei Complementar nº 101/2000, na forma do 
anexo II deste Decreto 

          Art. 7º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Santa Maria Madalena, 20 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

NILSON JOSÉ PERDOMO COSTA 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
Artigo 8º da LC nº 101/2000 

VALORES TOTAIS AUTORIZADOS NA LEI ORÇAMENTÁRIA nº 2470 de 30 OUTUBRO 2025 
 

EXERCICIO DE 2026 

Por Órgãos / unidades Valor 

  

Por Grupos de Despesa 

Câmara Municipal. 4.774.392,00 Descrição Valor 

Gabinete do Prefeito. 2.827.500,00 Despesas Correntes 117.111.467,00 

Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação. 441.000,00 Pessoal e Encargos Sociais 57.506.717,00 

Secretaria Municipal de Administração. 9.986.325,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio. 11.687.000,00 Outras Despesas Correntes 59.604.750,00 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 9.905.000,00     

Secretaria Municipal de Agricultura. 3.368.000,00 Despesas de Capital 3.602.500,00 
Secretaria Municipal de Educação 35.279.500,00 Transferências a Instituições 0,00 

Sec. Municipal de Defesa Civil, Trânsito e Comunicações. 1.978.000,00 Investimentos 2.302.500,00 

Controladoria Geral do Município 493.000,00     

Fundo Municipal de Saúde 26.692.750,00     
Fundo Municipal de Assistência e Promoção Social 3.289.500,00 Inversões Financeiras 0,00 

Secretaria Municipal de Transportes 4.571.000,00 Amortização da Dívida 1.300.000,00 

Sec. Municipal de Esportes e Cultura 662.000,00 Reserva de Contingência 1.500.000,00 

Fundo Municipal de Meio Ambiente 4.097.000,00     

Fundo Municipal do Idoso 8.000,00     

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 42.000,00     

Fundo Municipal de Turismo 2.112.000,00     

TOTAL 122.213.967,00 TOTAL 122.213.967,00 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 
ANEXO II 

Artigo 13 da LC nº 101/2000 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - 2026 (CONSOLIDADO) 

                             

RECEITAS 
Saldo 
Inicial 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

Acumulado Categoria Econômica 
/Fontes 

No  
Bimestre 

Até o 
 Bimestre 

No  
Bimestre 

Até o 
 Bimestre 

No  
Bimestre 

Até o 
 Bimestre 

No  
Bimestre 

Até o 
 Bimestre 

No  
Bimestre 

Até o 
 Bimestre 

No  
Bimestre 

Até o 
 Bimestre 

Receitas Correntes (A) 135.081.824,97 22.513.637,50 22.513.637,50 22.513.637,50 45.027.274,99 22.513.637,50 67.540.912,49 22.513.637,50 90.054.549,98 22.513.637,50 112.568.187,48 22.513.637,50 135.081.824,97 135.081.824,97 

Receitas Tributárias 6.582.489,31 1.097.081,55 1.097.081,55 1.097.081,55 2.194.163,10 1.097.081,55 3.291.244,66 1.097.081,55 4.388.326,21 1.097.081,55 5.485.407,76 1.097.081,55 6.582.489,31 6.582.489,31 

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 1.805.882,17 300.980,36 300.980,36 300.980,36 601.960,72 300.980,36 902.941,09 300.980,36 1.203.921,45 300.980,36 1.504.901,81 300.980,36 1.805.882,17 1.805.882,17 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Servicos 3.548,92 591,49 591,49 591,49 1.182,97 591,49 1.774,46 591,49 2.365,95 591,49 2.957,43 591,49 3.548,92 3.548,92 

Transferências Correntes 126.587.033,48 21.097.838,91 21.097.838,91 21.097.838,91 42.195.677,83 21.097.838,91 63.293.516,74 21.097.838,91 84.391.355,65 21.097.838,91 105.489.194,57 21.097.838,91 126.587.033,48 126.587.033,48 

Outras Receitas Correntes 102.871,09 17.145,18 17.145,18 17.145,18 34.290,36 17.145,18 51.435,55 17.145,18 68.580,73 17.145,18 85.725,91 17.145,18 102.871,09 102.871,09 

  

Receitas Correntes  
 Intraorçamentárias 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Receitas de Capital (B) 1.010.000,00 168.333,33 168.333,33 168.333,33 336.666,67 168.333,33 505.000,00 168.333,33 673.333,33 168.333,33 841.666,67 168.333,33 1.010.000,00 1.010.000,00 

Operação de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 10.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 3.333,33 1.666,67 5.000,00 1.666,67 6.666,67 1.666,67 8.333,33 1.666,67 10.000,00 10.000,00 

Transferências de Capital 1.000.000,00 166.666,67 166.666,67 166.666,67 333.333,33 166.666,67 500.000,00 166.666,67 666.666,67 166.666,67 833.333,33 166.666,67 1.000.000,00 1.000.000,00 

  

Total da Receita Bruta (A+B) 136.091.824,97 22.681.970,83 22.681.970,83 22.681.970,83 45.363.941,66 22.681.970,83 68.045.912,49 22.681.970,83 90.727.883,31 22.681.970,83 113.409.854,14 22.681.970,83 136.091.824,97 136.091.824,97 

  

Dedução de Receita  
Descontos concedidos 

67.840,28 11.306,71 11.306,71 11.306,71 22.613,43 11.306,71 33.920,14 11.306,71 45.226,85 11.306,71 56.533,57 11.306,71 67.840,28 67.840,28 

Deducoes FUNDEB 13.810.017,69 2.301.669,62 2.301.669,62 2.301.669,62 4.603.339,23 2.301.669,62 6.905.008,85 2.301.669,62 9.206.678,46 2.301.669,62 11.508.348,08 2.301.669,62 13.810.017,69 13.810.017,69 

                              

Total das deduções (C) 13.877.857,97 2.312.976,33 2.312.976,33 2.312.976,33 4.625.952,66 2.312.976,33 6.938.928,99 2.312.976,33 9.251.905,31 2.312.976,33 11.564.881,64 2.312.976,33 13.877.857,97 13.877.857,97 

  

Total da Receita Líquida (A+B-C) 122.213.967,00 20.368.994,50 20.368.994,50 20.368.994,50 40.737.989,00 20.368.994,50 61.106.983,50 20.368.994,50 81.475.978,00 20.368.994,50 101.844.972,50 20.368.994,50 122.213.967,00 122.213.967,00 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL NÃO MEDE ESFORCOS PARA QUE HAJA UM ACRESCIMO NA SUA ARRECADACAO, TAIS COMO - FISCALIZACAO DOS TRIBUTOS E COMBATE A SONEGACAO, SENDO PROCESSADAS AINDA O AJUIZANDO 
DE AÇÕES PARA COBRANCA DA DIVIDA ATIVA, BEM COMO AS COBRANÇAS ADMINISTRATIVAS QUE MESMO COM A ATUAL ESTAGNAÇÃO ECONOMICA, VEM OBTENDO EXITO EM SUA ATUACAO.



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

                         CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE DESEMBOLSO 2026 

Órgãos/Unidades Orçamentárias Despesa 
PROGRAMAÇÃO MENSAL 

Fixada  Janeiro  Fevereiro  Março  Abril  Maio  Junho 

Câmara Municipal 4.774.392,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 

Gabinete do Prefeito 2.827.500,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 

Despesas Correntes 2.560.500,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 

Despesas de Capital 267.000,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 

Sec. Mun. De Planejamento 441.000,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 

Despesas Correntes 431.000,00 35.916,67 35.916,67 35.916,67 35.916,67 35.916,67 35.916,67 

Despesas de Capital 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 

Sec.Mun. de Administração 9.986.325,00 832.193,75 832.193,75 832.193,75 832.193,75 832.193,75 832.193,75 

Despesas Correntes 9.821.325,00 818.443,75 818.443,75 818.443,75 818.443,75 818.443,75 818.443,75 

Despesas de Capital 165.000,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 

Sec.Mun. de Fazenda Ind.Comercio 11.687.000,00 973.916,67 973.916,67 973.916,67 973.916,67 973.916,67 973.916,67 

Despesas Correntes 8.885.000,00 740.416,67 740.416,67 740.416,67 740.416,67 740.416,67 740.416,67 

Despesas de Capital 1.302.000,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 

Reserva de Contingência 1.500.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 

Sec. Mun. de Obras e Serv.Publicos 9.905.000,00 825.416,67 825.416,67 825.416,67 825.416,67 825.416,67 825.416,67 

Despesas Correntes 9.371.000,00 780.916,67 780.916,67 780.916,67 780.916,67 780.916,67 780.916,67 

Despesas de Capital 534.000,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 

Sec. Mun. de Agricultura  3.368.000,00 280.666,67 280.666,67 280.666,67 280.666,67 280.666,67 280.666,67 

Despesas Correntes 2.812.000,00 234.333,33 234.333,33 234.333,33 234.333,33 234.333,33 234.333,33 

Despesas de Capital 556.000,00 46.333,33 46.333,33 46.333,33 46.333,33 46.333,33 46.333,33 

Sec. Mun. de Educação  35.279.500,00 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 

Despesas Correntes 35.059.000,00 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 

Despesas de Capital 220.500,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 

Sec. Mun. De Esportes e Cultura 662.000,00 55.166,67 55.166,67 55.166,67 55.166,67 55.166,67 55.166,67 

Despesas Correntes 632.000,00 52.666,67 52.666,67 52.666,67 52.666,67 52.666,67 52.666,67 

Despesas de Capital 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Sec. Mun. De Transportes 4.571.000,00 380.916,67 380.916,67 380.916,67 380.916,67 380.916,67 380.916,67 

Despesas Correntes 4.541.000,00 378.416,67 378.416,67 378.416,67 378.416,67 378.416,67 378.416,67 

Despesas de Capital 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Fundo Mun. De Turismo 2.112.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 

Despesas Correntes 2.089.000,00 174.083,33 174.083,33 174.083,33 174.083,33 174.083,33 174.083,33 

Despesas de Capital 23.000,00 1.916,67 1.916,67 1.916,67 1.916,67 1.916,67 1.916,67 

Fundo Mun. de Saúde  26.692.750,00 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 

Despesas Correntes 26.651.750,00 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 

Despesas de Capital 41.000,00 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 

Fundo Mun. de Assistência Social 3.289.500,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 

Despesas Correntes 3.160.500,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 

Despesas de Capital 129.000,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 

Fundo Mun.Dir.Criança Adolescente 42.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

Despesas Correntes 27.000,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 

Despesas de Capital 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

Fundo Mun. de Meio Ambiente 4.097.000,00 341.416,67 341.416,67 341.416,67 341.416,67 341.416,67 341.416,67 

Despesas Correntes 4.045.000,00 337.083,33 337.083,33 337.083,33 337.083,33 337.083,33 337.083,33 

Despesas de Capital 52.000,00 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 

Sec. Mun. de Defe.Civil, Trans. Comunicações 1.978.000,00 164.833,33 164.833,33 164.833,33 164.833,33 164.833,33 164.833,33 

Despesas Correntes 1.953.000,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 

Despesas de Capital 25.000,00 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 

Controladoria Geral do Município 493.000,00 41.083,33 41.083,33 41.083,33 41.083,33 41.083,33 41.083,33 

Despesas Correntes 492.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 

Despesas de Capital 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 

Fundo Mun do Idoso 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 

Despesas Correntes 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

Órgãos/Unidades Orçamentárias Despesa PROGRAMAÇÃO MENSAL 

Fixada  Julho  Agosto  Setembro  Outubro  Novembro  Dezembro 

Câmara Municipal 4.774.392,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 397.866,00 

Gabinete do Prefeito 2.827.500,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 235.625,00 

Despesas Correntes 2.560.500,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 213.375,00 

Despesas de Capital 267.000,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 22.250,00 

Sec. Mun. De Planejamento 441.000,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 36.750,00 

Despesas Correntes 431.000,00 35.916,67 35.916,67 35.916,67 35.916,67 35.916,67 35.916,67 

Despesas de Capital 10.000,00 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 

Sec.Mun. de Administração 9.986.325,00 832.193,75 832.193,75 832.193,75 832.193,75 832.193,75 832.193,75 

Despesas Correntes 9.821.325,00 818.443,75 818.443,75 818.443,75 818.443,75 818.443,75 818.443,75 

Despesas de Capital 165.000,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 13.750,00 

Sec.Mun. de Fazenda Ind.Comercio 11.687.000,00 973.916,67 973.916,67 973.916,67 973.916,67 973.916,67 973.916,67 

Despesas Correntes 8.885.000,00 740.416,67 740.416,67 740.416,67 740.416,67 740.416,67 740.416,67 

Despesas de Capital 1.302.000,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 108.500,00 

Reserva de Contingência 1.500.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 

Sec. Mun. de Obras e Serv.Publicos 9.905.000,00 825.416,67 825.416,67 825.416,67 825.416,67 825.416,67 825.416,67 

Despesas Correntes 9.371.000,00 780.916,67 780.916,67 780.916,67 780.916,67 780.916,67 780.916,67 

Despesas de Capital 534.000,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 44.500,00 

Sec. Mun. de Agricultura  3.368.000,00 280.666,67 280.666,67 280.666,67 280.666,67 280.666,67 280.666,67 

Despesas Correntes 2.812.000,00 234.333,33 234.333,33 234.333,33 234.333,33 234.333,33 234.333,33 

Despesas de Capital 556.000,00 46.333,33 46.333,33 46.333,33 46.333,33 46.333,33 46.333,33 

Sec. Mun. de Educação 35.279.500,00 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 2.939.958,33 

Despesas Correntes 35.059.000,00 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 2.921.583,33 

Despesas de Capital 220.500,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 18.375,00 

Sec. Mun. De Esportes e Cultura 662.000,00 55.166,67 55.166,67 55.166,67 55.166,67 55.166,67 55.166,67 

Despesas Correntes 632.000,00 52.666,67 52.666,67 52.666,67 52.666,67 52.666,67 52.666,67 

Despesas de Capital 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Sec. Mun. De Transportes 4.571.000,00 380.916,67 380.916,67 380.916,67 380.916,67 380.916,67 380.916,67 

Despesas Correntes 4.541.000,00 378.416,67 378.416,67 378.416,67 378.416,67 378.416,67 378.416,67 

Despesas de Capital 30.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 



 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

Fundo Mun. De Turismo 2.112.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 176.000,00 

Despesas Correntes 2.089.000,00 174.083,33 174.083,33 174.083,33 174.083,33 174.083,33 174.083,33 

Despesas de Capital 23.000,00 1.916,67 1.916,67 1.916,67 1.916,67 1.916,67 1.916,67 

Fundo Mun. de Saúde  26.692.750,00 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 2.224.395,83 

Despesas Correntes 26.651.750,00 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 2.220.979,17 

Despesas de Capital 41.000,00 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 

Fundo Mun. de Assistência Social 3.289.500,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 274.125,00 

Despesas Correntes 3.160.500,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 263.375,00 

Despesas de Capital 129.000,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 10.750,00 

Fundo Mun.Dir.Criança Adolescente 42.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

Despesas Correntes 27.000,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 

Despesas de Capital 15.000,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 1.250,00 

Fundo Mun. de Meio Ambiente 4.097.000,00 341.416,67 341.416,67 341.416,67 341.416,67 341.416,67 341.416,67 

Despesas Correntes 4.045.000,00 337.083,33 337.083,33 337.083,33 337.083,33 337.083,33 337.083,33 

Despesas de Capital 52.000,00 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 4.333,33 

Sec. Mun. de Defe.Civil, Trans. 
Comunicações 1.978.000,00 164.833,33 164.833,33 164.833,33 164.833,33 164.833,33 164.833,33 

Despesas Correntes 1.953.000,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 162.750,00 

Despesas de Capital 25.000,00 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 

Controladoria Geral do Município 493.000,00 41.083,33 41.083,33 41.083,33 41.083,33 41.083,33 41.083,33 

Despesas Correntes 492.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 

Despesas de Capital 1.000,00 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 83,33 

Fundo Mun. Do Idoso 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 

Despesas Correntes 8.000,00 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 666,67 

Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 


